ПРИКАЗ

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 14
г. Новошахтинск      Ростовская  область

   От 02 сентября 2024г.                                                                                                    № 317

О реализации целевой модели наставничества

        На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», положения «О наставничестве» МБОУ СОШ №14, в целях организации целенаправленной помощи молодым и малоопытным специалистам МБОУ СОШ №14 в их адаптации, в приобретении практического опыта; создания условий для профессионального развития, повышения уровня их психолого-педагогической, общекультурной,  профессиональной и методической подготовки, а также вовлечения обучающихся в различные формы сопровождения наставничества
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В 2024-2025 учебном году продолжить работу над реализацией целевой модели наставничества в соответствии с Программой целевой модели наставничества МБОУ СОШ №14 на 2020-2025 годы.
2. В целях  организации  «Школы наставников» утвердить:
- «Дорожную карту» целевой модели наставничества на 2024-2025 учебный год (Приложение 1),
- программы наставников,
- план работы МБОУ СОШ №14  с молодыми и малоопытными специалистами (Приложение 2).
3. Назначить куратором реализации Целевой модели наставничества в МБОУ СОШ №14 заместителя директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк.
4. Назначить педагогами - наставниками над молодыми и малоопытными специалистами сроком на 1 год с 01.09.2024г.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество учителя
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
учителя - наставника

	1
	Ярулина Алёна Алексеевна
	Учитель начальных классов
	Алексеенко М.Н., учитель начальных классов

	2
	Карелина Мария Алексеевна
	Учитель начальных классов
	Жихарева Е.Н., учитель начальных классов

	3
	Семейко Мария Викторовна
	Учитель начальных классов
	Горанчук Т.М., учитель начальных классов

5. Наставничество осуществлять в соответствии с Положением «О наставничестве» МБОУ СОШ №14.
6. Руководителям школьных методических объединений внести в план работы ШМО мероприятия по вопросам работы с молодыми и малоопытными педагогами.
7. Наставникам предоставить на утверждение заместителю директора по учебно-воспитательной работе  И.Н. Лавренюк план наставника в срок до 10.09.2024 года.
8. Координатору школьного сайта Н.А.Новиковой до 30.09.2024г. опубликовать на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет в разделе «Наставничество» документы:
- Программа целевой модели наставничества.
- «Дорожная карта» реализации целевой модели наставничества в на 2024– 2025 учебный год,
- приказ МБОУ СОШ №14  «О реализации целевой модели наставничества».
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №14                                    С.А. Акименко

С приказом ознакомлены:                             И.Н. Лавренюк                               Е.Н. Жихарева
                                                                         М.А. Карелина                                М.Н. Алексеенко
                                                                         М.В. Семейко                                  Т.М. Горанчук
                                                                         А.А. Ярулина

Приложение 2

	Утверждаю:
Директор МБОУ СОШ № 14
____________С.А.Акименко
Приказ № 317 от 02.09.2024г.

План
работы МБОУ СОШ №14 с молодыми и малоопытными специалистами
на 2024 - 2025 учебный год
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Сроки

	1.
	Собеседование с молодыми и малоопытными специалистами, назначение  наставников.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе, руководитель школьного МО учителей начальных классов
	Сентябрь

	2.
	Оказание помощи в изучении учебных программ, тематического и поурочного планирования,
требований к работе  с журналами, ученическими тетрадями, дневниками, критериями оценки
знаний обучающихся.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе,
педагоги-наставники
	Сентябрь

	3.
	Занятие 1.
1.Эффективный опыт использования  современных способов, приемов и технологий в обучении и воспитании обучающихся начальных классов в соответствии с обновлёнными ФГОС НОО.
2.Современные подходы  в преподавании  учебных предметов.
3. Способы мотивации обучающихся при изучении  учебного предмета.
4. Структура современного урока.
5. Анализ и самоанализ урока по учебным предметам.
	Руководитель МО,  педагоги-наставники
	Октябрь

	4.
	Индивидуальные консультации.
	Педагоги-наставники
	В течение года

	5.
	Организация посещения уроков молодых и малоопытных  специалистов наставниками с целью оказания методической помощи.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе, педагоги-наставники
	В течение года

	6.
	Посещение уроков  молодых и малоопытных  специалистов  членами администрации  школы, руководителями школьных МО.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе, руководители школьных МО
	В течение года

	7.
	Посещение  молодыми и малоопытными специалистами  уроков наставников и творчески работающих учителей.
	Руководители школьных МО,
педагоги-наставники
	В течение года

	8.
	Посещение уроков, внеклассных  мероприятий  молодыми и малоопытными специалистами  в рамках методических
и предметных недель.
	Руководители школьных МО,
педагоги-наставники
	В течение года

	9.
	Мониторинг учебных достижений обучающихся. Обмен опытом «Как избежать ошибок?»
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
	Декабрь

	10.
	Занятие 2.
1.Методические требования к современному уроку в соответствии с обновлёнными ФГОС НОО.
2.Соответствие методов обучения формам организации урока.
3.Соблюдение на уроке санитарно-гигиенических требований.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе, руководители школьных МО
	Январь

	11.
	Анкетирование на выявление профессиональных  затруднений, определение  степени комфортности учителя
в коллективе.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе
	Февраль

	12.
	Участие в работе школьного методического объединения.
	Руководители школьных МО
	По плану

	13.
	Отчет учителя-наставника  о работе  с  молодыми и малоопытными  специалистами.
	Педагоги-наставники
	Апрель

	14.
	Подведение итогов работы. Анализ работы  молодых и малоопытных учителей.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной  работе
	Май

[bookmark: comments]